Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 22                              Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 2258/2015/SEI-MC

de 9 de junho de 2015

  O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, tendo em

vista o disposto no art. 2º-A da Portaria Normativa Nº 4, de 6 de julho de 2012, da Secretaria de

Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da

União de 9 seguinte, com a redação dada pela Portaria Normativa Nº 1, de 25 de fevereiro de 2015,

publicada no Diário Oficial da União de 26 seguinte e republicada em 27 de fevereiro de 2015, e o

que consta do Processo nº 53900.010133/2015-00, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1500/2015/SEI-MC, de 7 de abril de 2015,

publicada na página 01 do BOLETIM DE SERVIÇO nº 13, do dia 13 seguinte, que concede

Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor ARTHUR MEDEIROS MACEDO,

Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1721467, do quadro de pessoal da Agência

Nacional de Telecomunicações - Anatel.

RICARDO BERZOINI – Ministro de Estado das Comunicações

SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2514/2015/SEI-MC

de 11 de junho de 2015

             Aprovação em Estágio Probatório e aquisição de estabilidade.

Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 22                                     Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Boletim de Serviço   2

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 143,

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório na forma do artigo

20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de aquisição da

estabilidade no serviço público federal.

Matrícula

SIAPE
Nome do Servidor

Data de Início de

Exercício

Data de Aquisição de

Estabilidade

1681352 LIVIA LINS CARDOSO 25/01/2012 03/02/2015

1919255
RAFAEL DA SILVA

PEREIRA
01/03/2012 09/03/2015

1777954
DANILO JACOME

FERNANDES
13/03/2012 11/04/2015

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações.

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 2539/2015/SEI-MC

de 12 de junho de 2015

Designa fiscal do Contrato nº 16/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49,

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula nº

1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº

16/2015-MC, assinado em 02.06.2015, processo nº 53900.008151/2015-13, firmado com a

empresa OCT VEÍCULOS LTDA, cujo objeto é a contratação de manutenções preventivas e

periódicas dos veículos da marca FORD, modelo FOCUS, placas JKK 6028 e 6038 de

propriedade do Ministério das Comunicações.

Art. 2
o
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 22                                     Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 2523/2015/SEI-MC

de 12 de junho de 2015

Designa fiscal do Contrato nº 27/2014-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49,

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor MURILO FIRMINO SOARES, matrícula nº 2229380,

CPF nº 921.604.507-82 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS

XAVIER DE JESUS, matrícula nº 809958, CPF nº 091.188.101-87, para Fiscal do Contrato nº

27/2014-MC, assinado em 29.07.2014, processo nº 53000.022971/2014-81, firmado com a

empresa AVAL EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação de

serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna, a serem executados nas

dependências do Ministério das Comunicações, bem como em outros imóveis que venham a ser

ocupados por este Ministério em Brasília-DF.

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1820, de 08 de outubro de 2014.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 2538/2015/SEI-MC

de 12 de junho de 2015

Designa fiscal do Contrato nº 11/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49,

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, matrícula nº

1371004, CPF nº 247.687.661-53 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ

DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF nº 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº

11/2015-MC, assinado em 11.05.2015, processo nº 53900.007637/2014-53, firmado com a

empresa RIBEIRO E DINIZ COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-

EPP, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção e reparo, sob demanda abrangendo:

Mecânica em geral, arrefecimento, refrigeração, revisão elétrica e eletrônica, lanternagem e

pintura, alinhamento e balanceamento em geral, borracharia, pneumático, acessórios, vidraçaria,

Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 22                                     Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Boletim de Serviço   4

capotaria e tapeçaria, lubrificação, troca de óleo lubrificante, fluido para freio hidráulico, aditivo

para radiador, filtro de ar, filtro de óleo; dos veículos descritos na Cláusula Segunda, com o

fornecimento de peças e acessórios de reposição com padrões de qualidade e garantia e que

disponha de serviço de guincho 24h para atender na área do Distrito Federal e Entorno.

Art. 2
o
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 2526/2015/SEI-MC

de 12 de junho de 2015

Designa Fiscal do Contrato nº 42/2011-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49,

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor MURILO FIRMINO SOARES, matrícula nº 2229380,

CPF nº 921.604.507-82 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS

XAVIER DE JESUS, matrícula nº 809958, CPF nº 091.188.101-87, para Fiscal do Contrato nº

42/2011-MC, assinado em 21.12.2011, processo nº 53000.032947/2011-15, firmado com a

empresa IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de segurança contra

incêndio, pânico, abandono de edificação, primeiros socorros por meio de bombeiros civis

(Brigadista), credenciada junto ao CBMDF, a serem executados de forma contínua para atender

às necessidades do Ministério das Comunicações.

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1829, de 09 de outubro de 2014.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 2511/2015/SEI-MC

de 12 de junho de 2015

Designa fiscal do Contrato nº 1/2014-MC.

Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 22                                     Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Boletim de Serviço   5

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49,

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº

1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor EUGÊNIO DE

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº

1/2014-MC, assinado em 25.02.2014, processo nº 53000.049191/2013-05, firmado com a

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB, cujo

objeto é a prestação, de forma continuada, dos serviços públicos de abastecimento de água,

esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do CONTRATANTE na unidade de

consumo localizada no Edifício Sede da Esplanada dos Ministérios, Bloco R, em Brasília-DF.

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 1830, de 09 de outubro de 2014.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 22                                     Brasília-DF, 15 de junho de 2015

Boletim de Serviço   6

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Ricardo Berzoini

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br